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وحشت دشمن از آرش
ساسان شادمان منفردگزارش

روزنامهنگار

باهوش ترین هوش مصنوعی عرضه شد
شرکتOpenAI آخرهفتهگذشته،پیشنمایشنسخهجدید
چتباتجیپیتیخودرابانامGPT‑4.5 منتشرکردکه
 OpenAI.بزرگترینوبهترینمدلبرایچتتاکنوناست
دریکپستوبلاگاعلامکردکهGPT‑4.5گامیروبهجلو
درافزایشسطحآموزشاستومیتوانآنرابادانشترین
مدلچتباتموجوددانست.بامقیاسگذارییادگیریبدون
نظارت،GPT‑4.5 تواناییخودرادرتشخیصالگوها،ترسیم
ارتباطاتوایجادرویکردخلاقبدوناستدلالبهبودمیبخشد.
GPT‑4.5 مهارتهاینوشتاریبهبودیافته،دانشعمیقتراز
جهانوآنچهOpenAI آنرا»شخصیتپیشرفته«مینامددر
مقایسهبامدلهایقبلینشانمیدهد.اینشرکتاعلامکرده
کهتعاملبامدلجدیدطبیعیتروواقعیترخواهدبود.علاوهبر
اینGPT‑4.5درمقایسهباGPT‑4oوo1بهطورقابلتوجهی
احتمالداردکمتراطلاعاتنادرستتولیدکند.سمآلتمن،
مدیرعاملOpenAI میگویدکهایننخستینمدلیاست
کهبهاوایناحساسرامیدهدکهبایکفردباهوشومتفکر
صحبتمیکند.نسخهپیشنمایش GPT‑4.5درحالحاضر
برایمشترکینChatGPT Proکهبرایاستفادهازآنحق
اشتراکپرداختمیکننددردسترساست.ازماهآینده،کاربران
ChatGPT Plus وTeamنیزاینمدلرادریافتخواهندکرد.
همچنیندرهفتههایآیندهبرایحسابهایEnterprise و
Edu راهاندازیخواهدشد.سمآلتمنتوضیحدادکهاینشرکت
قصدداشتهاینمدلرابرایهمهاشتراکهابهطورهمزمان
عرضهکند،اماپردازندههایگرافیکیآنهاتمامشدهاست.اودر
شبکهاجتماعیایکسنوشت:»هفتهآیندهدههاهزارپردازنده
گرافیکیاضافهوسپسآنرادرهمهسطوحعرضهمیکنیم.«
رافائللوپز،محققOpenAI ،دربارهایننسخهجدیدگفت:»ما
GPT‑4.5رابرایاینکهیکهمکاربهترباشد،ایجادکردیمتا
مکالماتگرمتر،شهودیتروازنظراحساسیظریفترشوند.برای
تستاینمعیارهایجدید،ازآزمایشکنندگانانسانیخواستیم
کهآنرادربرابرGPT‑4oارزیابیکنندوGPT‑4.5 اساساًدر

هردستهایعملکردبهتریداشت.«

فناوریهاینوین اینفوگرافیک

صفحهآرا:مجیداصغری

طرح پسادکتری فناورانه
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: طرح »پسادکتری فناورانه «  برای تقویت ارتباط بین دانشگاه و صنعت 
و بهره برداری از توانمندی های نخبگان دکتری طراحی شده است. این طرح فرصتی را برای فارغ التحصیلان دکتری 

فراهم می آورد که در شرکت های دانش بنیان به توسعه فناوری های پیشرفته و حل چالش های صنعتی بپردازند.

همکاری ایران و صربستان در زمینه فناوری اطلاعات
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات ایران در دیدار با وزیر مخابرات صربستان: توسعه زیرساخت های ارتباطی ازجمله 
شبکه های فیبر نوری و مراکز داده ابری یکی از محورهای همکاری 2کشور  است. توسعه این زیرساخت ها می تواند به 
محور اصلی برای پیشرفت اقتصاد دیجیتال و بستری حیاتی برای اجرای موفق ایده »دولت الکترونیک« تبدیل شود.

اسکایپبازنشستهمیشود
»از   اردیبهشت اسکایپ دیگر در دسترس نخواهد بود. تماس ها 
و چت های خود را در Teams ادامه دهید.« این جمله ای است 
که مایکروسافت مدت هاست روی سایت قرار داده است. این 
اپ یکی از کاربردی ترین برنامه های تماس تصویری است که 

نخستین بار در سال 2003 راه اندازی شد و مایکروسافت آن را در 
سال2011 خریداری کرد و حالا در آستانه بازنشستگی است. البته 
طبق اعلام این شرکت، بسیاری از افراد به صورت رایگان به دیگر 
اپلیکیشن مایکروسافت به نام تیمز نقل مکان کرده اند چون 

مدتی است که اسکایپ با اختلال مواجه است.

عکسنوشت

صفحه نمایش
6.73اینچ

دوربین سلفی
32مگاپیکسل

رزولوشن
1440×3200پیکسل

رم
12و16گیگابایت

حافظه
256و512گیگابایتویکترابایت

پرچمدار شیائومی معرفی شد
شیائومی15اولتراپنجشنبهشببهعنوانجدیدترین
پرچمداراینشرکتمعرفیشد.اینگوشیباتراشه
اسنپدراگون8الیتوقیمتپایه860یوروعرضهمیشود.

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

پهپاد راهبردی آرش با برد ۲۰۰۰ کیلومتر دوربردترین پهپاد انتحاری جهان است

هرگاه صحبت از پهپادهای انتحاری به میان 
می آید، همه  یاد »شاهد-136« می افتند که 
این روزها سروصدای بسیاری در دنیا به پا 
کرده و رعب و وحشت را به دل دشمنان 
انداخته است؛ پرنده ای ترسناک که اهداف 

کوچک و بزرگ دشمن را با درصد 
بسیار بالایی خطرپذیر 

 کرده است. اما
»شاهد-136« 

تنها پرنده هدایت پذیر از دور انتحاری ایران 
نیست و »آرش« ساخت ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، به عنوان دوربردترین پهپاد 
انتحاری جهان همچنان در رزمایش های 

مختلف، رکوردشکنی می کند و اقتدارش 
را به رخ دشمنان 

می کشد.

پهپادهایانتحاریکهبهآنهاپهپادهایکامیکازهیا
»مهماتسرگردان«همگفتهمیشود،نوعیپهپاد
نظامیهستندکهپسازشناساییوقفلشدنروی
هدف،بهصورتمستقیمبهآنبرخوردمیکنندو
منفجرمیشوند.اینپهپادهامعمولابرایحملات
دقیقعلیهاهدافخاصمانندتاسیساتنظامی،
خودروهایزرهی،سامانههایپدافندیوپایگاههای

دشمناستفادهمیشوند.

اینپهپادهامیتوانندبرایمدتمشخصیدرمنطقهای
پروازودرزمانمناسببههدفحملهکنند.

برخیازاینپهپادهاتوسطاپراتورکنترلمیشوند،
درحالیکهبرخیدیگرازهوشمصنوعییاسیستمهای

خودکاربرایتشخیصهدفاستفادهمیکنند.
برخلافموشکهایهدایتشوندهکهمسیرمستقیم
دارند،اینپهپادهامیتوانندمانوردهندوازپدافندهای

دشمنفرارکنند.
درمقایسهباموشکهایهدایتشوندهوهواپیماهای

جنگی،پهپادهایانتحاریارزانترواقتصادیترهستند.

امیرسرتیپکیومرثحیدری،فرماندهنیرویزمینی
ارتشپنجشنبهگذشتهگفت:»پهپادراهبردیآرشبابرد
۲000کیلومتر،اثربخشترینپهپادنیرویزمینیارتشاست.«
اینپهپاددرعملیاتانهدامهدفموردنظردر»رزمایشمشترک
ذوالفقار1403«سربلندازمیدانخارجشدوتوانستهدفیرادر
فاصله1۲00کیلومتریمورداصابتقراردهدومنهدمکند.این
پهپاددر۲نسخهآرش-1وآرش-۲طراحیوتولیدشدهاست.
آرش-۲بهویژهبرایحملهبهاهدافیمانندحیفاوتلآویوطراحی
شدهاست.اینپهپادهاازموتورپیستونیبهرهمیبرندومیتوانند
JATOازسکوهایپرتابمختلف،ازجملهپرتابگرهایجعبهایو

)برخاستباکمکجت(،بهپروازدرآیند.

طول
4/5
متر

سرعت
185
Km/h

قدرت
50

اسببخار

برد 
2000
کیلومتر

وزن
200
کیلوگرم

سقف پرواز
3657
متر

فاصله 2سر بال
4متر

موتور
MDSO- 4-520temsetیا

MD550

جدیدترین هنرنمایی آرشویژگی هاپهپادهای انتحاری

صفحهآرا:علیرضابهرامی

مشتری  ها یا دوستدار طبیعتند یا طرفدار مدهای اجتماعی و رفتارهای متفاوت. یکی شان مثل آرمان، حسابی پای کار کادو نهال هاست؛ از هدیه 
به زمین در مناسبت های خاص تا کاشت های گروهی یا کسی مانند سعیده که دانشجوی تکنولوژی محیط زیست است که گاهی اوقات فراغتش 
را با حضور داوطلبانه در شبکه ناظران هدیه های کاشته شده و احیای جنگل های آسیب دیده سپری می کند؛ حتی مشتری هایی مانند ارسلان 
که به عنوان »سبزترین هدیه دهنده« سال جاری یکی دیگر از این مراکز کادو نهال با اهدای 4۰5نهال به طبیعت معرفی شده است. ارسلان از 

پدربزرگش که باغداری بزرگ بود، بسیار می شنید: »سیب، پای درختش می افتد. شما هم باید پا جای پای من بگذارید.«

پای ریزهای درخت 
خانواده و خاندان

تماشای گزارش

 طبیعت دوستی
 و اشتغال زایی یا کم آبی؟

کادو نهال ها در رویشگاه ها و روستاهای دور 
و نزدیک از جنگل لتیان، خوش دامنه گیلان، 
بوم سبز جزیره بوموسی تا دشت ماهور شیراز 
و بیشه خراسان رضوی کاشته می شوند. قاعده 
اینطور است که ریشه های گونه بومی در خاک 
هر رویشگاه و روستا دوانیده شود تا نه پوشش 
گیاهی برهم خورد و نه آبی اسراف شود. »تقدیم 
به معلم اول دبستانم؛ خانم احمدی« این پلاکی 
ا ست که از یکی از شاخه های ظریف نهال 7ساله 
ون در رویشگاه بابانظر همدان آویزان است. 
علی، باغبان است و از طریق همین مرکز قدیمی 
برای نگهداری از آن ون و چند داغداغان که 
کسانی دیگر به زمین هدیه کرده اند به استخدام 
درآمده است: »کارگر زمین های کشاورزی ام. 
سیر، سیب زمینی و هندوانه آبیاری و برداشت 
می کنم. یکی از صحراداران )عنوان محلی مالکان 
زمین های کشاورزی( مهندسی را بهم معرفی 
کرد که دنبال کارگرباغبان بود. دفترشان تهران 
و درختان شان اینجا به خاک بود. ماهانه برای 
نگهداری از هر نهال بهم ۲۰۰هزارتومان دستمزد 
می دهد. این نهال های نذر، خیرات و کادو، دست 
من امانتند و حواسم هست خوب آب بخورند، 
ولی خب، آب هم این وسط اسراف نشود. آب 
کم است... .« علی برای هر فیلم یک دقیقه ای 
که از وضعیت هر نهال به درخواست مالک آن 
برای مرکز برمی دارد و می فرستد هم دستمزد 

جداگانه دریافت می کند.

8سال پیش، خودش زالزالک و نارون را در خاک نشانده  بود؛ آن زمان آنها 6سال 
بیشتر نداشتند. امیر از این خاطره ناگاه چنان به شور و شوق می آید که دست از 

کار می کشد و پیگیر یادآوری آن می شود. آن روز مثل حالا اواخر زمستان بود و جایی 
حوالی محله سبو بزرگ لواسان که پیش از آن حتی نامش را هم نشنیده  بود. اصلا او که 
در جنوب غربی تهران، رباط کریم  ساکن و شاغل بود، کجا و به خاک افشاندن زالزالک و نارون در شمال شرقی تهران، اطراف و 
اکناف لتیان و لواسان، کجا؟ همچنان، بیخ و بن این خاطره خوش را زیر و رو می کند. برگه سند و گواهی تولد را به یاد می آورد: »یک 

اصله نهال زالزالک و یک اصله نهال نارون به شماره زایش ۲51۰میان خاک رویشگاه جنگل لتیان با نام امیر دادگر برای دومین 
سال آسمانی شدن پدر )حاج عباس دادگر( جای گرفت.« کمی دورتر از زالزالک و نارون امیر، زنی با نام منیر تقوی نذر سلامتی دختر 

خردسالش، نهال های بلوط و زیتون کاشته بود. باز هم دورتر، سوگل رجبی، ریشه های ظریف سرو و کاجی ترد و لطیف را برای یادبود مامان عطیه و بابا علی 
به خاک فرو برده  بود و همینطور، دور و دورتر، ساقه به ساقه، کادو نهال هایی دیگر با پلاک اختصاصی )سند، گواهی، شناسنامه یا تمدید سرپرستی( و 
متناسب با زیست بوم جنگل در حال توسعه لتیان، قد کشیده اند. چندی ا ست کاشت و داشت کادو نهال ها با قیمت های چند صد هزار تا چند ده میلیون 

تومانی با امکانات گوناگون در رویشگاه های متنوع به روالی پرطرفدار تبدیل شده  است.

سحر جعفریان عصرزندگی
  روزنامهنگار

یادت را خواهم کاشت...
درباره هدایای تولد، ازدواج، یادبود و گرامیداشت های مناسبتی که در 

زیست بوم های گوناگون ایران خاک می شوند

به نام و یادهایی که 
به کام خاک و زمین می شوند

 
ارسال سند، گواهی یا شناسنامه و پلاک درخت هم هزینه ای بین یک تا چند میلیون تومان در بر دارد. تنظیم و نهال کاج از نهال سرو، ارزان تر است. باغبانی نیز از 6 ماه تا یک سال، تومان در نوسان است؛ مثلا نهال بلوط گران تر از نهال داغداغان است یا خدمات از گونه نهال تا شیوه باغبانی، بین 6۰۰هزار تومان تا بیش از ۲میلیون یک سال هم می روند؛ گزینه هایی که منوی قیمت شان با توجه به کمیت و کیفیت گزینه هایی مانند انتخاب باغبان و تمدید خودکار سرپرستی نهال بعد از گذشت پیشکش توله یوز ایرانی، پیروز می کنند. اگر جیب شان گشاد باشد سراغ جست وجو یکی از چند گزینه  خرید نهال از بلوط تا زیتون را انتخاب و در نهایت، کردن با کاشت نهال به نام و یاد او ندارند، وارد این لینک می شوند و بعد از کمی کلیک خور دارد. معمولا هدیه دهندگانی که مناسبت یا کسی را برای سورپرایز نخست( یکی از قدیمی ترین این مراکز فرهنگی و محیط زیستی هنوز هم طبیعت برای پیروز، پسر ایران« در سایدبار لندینگ پیج )صفحه فرود یا فعالیت شان، بیشتر در سکوهای مجازی رونق دارد. لینک »هدیه به تعداد مراکز و پلتفرم های ویژه کادو نهال روبه فزونی  است و 

رایگان است.

 وحدت ضدین
 بلوط گران و سرو ارزان 

 
می کرده و می کنند، بالا می رود.و بنیانگذاران استارت آپ های چندمنظوره آن عرضه گزینه و اختیاری نو که ایده پردازان، دوستداران محیط زیست به یاد دوست، باب شد و هر چند وقت در میان نیز تبش با امکان، از حدود یک دهه پیش رسم کادو نهال و هدایای سبز یا همان کاشت نهال بخرم؟ اصلا از چی خوشش میاد؟ چی بخرم که خراب نشه؟ و... .« بدین ترتیب سبز مؤثرند، باز هم علاوه کنید؛  ارزش رهایی از گرفت و گیرهای »حالا براش چی جمع را بر ارزش  دوچندان  دیگری که بسیار در مد و ترند شدن کادو نهال و هدایای ربط ها، اهمیت پیوسته در زمان و همواره در هر مکان را نیز اضافه کنید. بعد، حاصل یا »اتحاد اضداد« هراکلیتوس فیلسوف را پیش ذهن  آورد. حالا به اعجاب این خط و باشد؛ خط و ربط هایی چنان پرت و دور از هم که عجیب نیست اگر خاطر »وحدت ضدین« بخورند« می تواند عناصر و پدیده هایی مانند طبیعت، درخت، دوستی و هدیه دادن شاه خسرو انوشیروان سروده : »دگران کاشتند و ما خوردیم/ ما بکاریم و دیگران محیط زیست و کمی هم  با بیتی از شعر محمدتقی بهار که در مناظره دهقان پیر و سیخ کن، استارت آپ های هلو بپر تو گلو، دایه های مهربان تر از مادر یا کنشگران زمین(، اسپندارمذ )ایزد بانوی ایرانی زمین( و حتی با فناوری های مو به تن خط و ربط کادو نهال و هدایای سبز با گایا )کهن ترین الهه یونانی 


